
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto:  Decreto 297|TTER|30/11/2023 - PR FESR 2021-2027 – ASSE 2 – azione 2.7.2 
intervento 2.7.2.1 Erogazione finanziamenti a Enti locali per la realizzazione di 
progetti di infrastrutture verdi urbani e periurbani - Approvazione Bando per 
“Infrastrutture verdi urbane” a favore dei comuni della Regione Marche – 
prenotazione impegno di spesa per complessivi € 1.420.000,00 - Approvazione 
graduatoria.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;
VISTO l’art. 15 della Legge Regionale del 30 luglio 2021 n. 18;

DECRETA

1 di prendere atto dei lavori effettuati dalla Commissione nominata con decreto n. 89 del 15 aprile 
2024 del Settore territori interni, parchi e rete ecologica regionale per la valutazione delle 
domande di finanziamento pervenute in esito al bando Decreto 297|TTER|30/11/2023 “PR 
FESR 2021-2027 – ASSE 2 – azione 2.7.2 intervento 2.7.2.1 Erogazione finanziamenti a Enti 
locali per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi urbani e periurbani - Approvazione 
Bando per Infrastrutture verdi urbane a favore dei comuni della Regione Marche”, come dai 
verbale n.1 del 08/05/2024, n.2 del 17/05/2024, n.3 del 03/06/2024, n.4 del 25/06/2024, n.5 del 
26/06/2024, n.6 del 11/07/2024, n 7 del 18/07/2024;

2 di approvare la graduatoria dei soggetti beneficiari ammessi ai sensi del bando in oggetto, che 
allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale – Allegato “A”;

3 di provvedere alla concessione dei contributi con successivo atto, in base alla dotazione 
finanziaria e alle disponibilità esistenti sui relativi capitoli di spesa;

4 di prendere atto che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico della Regione Marche;

5 di pubblicare per estratto sul BUR della Regione il presente atto completo degli allegati;
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
  Arch. Nardo Goffi

                                                              Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
-Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 recante disposizioni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e ad altri fondi comunitari;
-Reg. (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) 
n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
-DGR n. 1677 del 30/12/2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, 
L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”; 
-Decisione della Commissione Europea C-8702 del 25/11/2022 di approvazione del Programma 
Regionale Marche FESR 2021-2027;
-DGR n. 48 del 24/01/2023 “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai 
sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;
-DGR n. 203 del 22/02/2023 di approvazione delle Modalità Attuative del Programma Operativo 
(MAPO) FESR 2021/2027 della Regione Marche;
-Decreto 297|TTER|30/11/2023 “PR FESR 2021-2027 – ASSE 2 – azione 2.7.2 intervento 2.7.2.1 
Erogazione finanziamenti a Enti locali per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi urbani e 
periurbani - Approvazione Bando per Infrastrutture verdi urbane a favore dei comuni della Regione 
Marche – prenotazione impegno di spesa per complessivi € 1.420.000,00”.
Motivazione
Il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027), 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 e dalla 
Regione Marche con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 48 del 24 gennaio 2023, ha definito 
gli obiettivi, le azioni, gli interventi e le risorse comunitarie disponibili per promuovere investimenti a 
favore dell'occupazione e della crescita.
L’Asse 2 del PR FESR Marche 2021-2027, OS 2.7 “Rafforzare la protezione e la preservazione della 
natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di 
inquinamento” mira a promuovere la protezione e la preservazione della natura.
In particolare, l'azione 2.7.2 si propone di realizzare progetti di infrastrutture verdi urbani e periurbani 
nel territorio della Regione Marche.
Per contribuire alla realizzazione del suddetto progetto la Regione Marche ha disposto uno 
stanziamento pari a complessivi Euro 1.420.000,00 derivanti dai fondi del PR FESR MARCHE 2021-
2027.
Con il Decreto 297 del 30/11/2023 “PR FESR 2021-2027 – ASSE 2 – azione 2.7.2 intervento 2.7.2.1 
Erogazione finanziamenti a Enti locali per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi urbani e 
periurbani - Approvazione Bando per Infrastrutture verdi urbane a favore dei comuni della Regione 
Marche – prenotazione impegno di spesa per complessivi € 1.420.000,00” è stato approvato il Bando. 
Le domande di agevolazione dovevano essere presentate on line sul sistema Sigef 
https://sigef.regione.marche.it, a partire dal giorno successivo alla pubblicazione sul BUR del decreto di 
approvazione del bando, fino al 120° giorno dalla pubblicazione sul BUR del presente decreto.
Alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande, sono pervenute n. 36 domande di 
ammissione al contributo con allegati i relativi progetti.
Ai sensi dell’articolo 2.1 del Bando la domanda n. 65259  presentata dall’Unione montana dei monti 
azzurri non è ammissibile in quanto i soggetti beneficiari sono i Comuni della Regione Marche, in firma 
singola.



3

L’istruttoria e la valutazione delle domande è stata eseguita da una Commissione istituita all’uopo con 
Decreto n. 89|TTER|15/04/2024.
Le modalità e le risultanze dei lavori istruttori sono riportate nei verbali n. 1/2/3/4/5/6/7 della 
Commissione di cui sopra depositati agli atti del Settore territori interni, parchi e rete ecologica 
regionale.
È stata quindi redatta la graduatoria di merito che viene riportata nell’Allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto.
L’assegnazione dei contributi sarà comunicata ai singoli beneficiari e, sulla base della risposta di 
accettazione e assunzione degli obblighi connessi da parte degli stessi, che dovrà pervenire sulla 
piattaforma dedicata Sigef https://sigef.regione.marche.it entro 15 giorni dalla comunicazione della 
concessione dei contributi, si procederà con un successivo atto dirigenziale alla formale 
determinazione e concessione del contributo.
Con il presente atto si propone, quindi, di procedere all’approvazione della graduatoria di cui 
all’Allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione.
Si attesta il rispetto del termine di conclusione del procedimento e l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.
Il presente decreto è pubblicato ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 2003, n. 17 sul sito 
www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.
Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

   Il responsabile del procedimento
Ing Attanasio Mogetta

       Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A


	NumeroDataRep: n. 158 del 30 luglio 2024
		2024-07-30T08:39:38+0200
	ATTANASIO MOGETTA


		contact.02
	2024-07-30T17:16:06+0200
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




